
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2017 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ADEILDO SANTANA FERNANDES 

NESTE MUNICÍPIO. TUDO EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA.. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 

meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 24/01/2017. Licitantes cadastrados neste processo: CEDRO 

ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ: 07.940.834/0001-26; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP - CNPJ: 20.227.311/0001-03; 

COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - CNPJ: 17.614.228/0001-74; GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 11.695.493/0001-48; INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - CNPJ: 

19.420.845/0001-64; J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME - CNPJ: 20.422.486/0001-63; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME - 

CNPJ: 07.177.943/0001-33; NICONSTROOL - NIVALDO CONSTRUÇÕES OLIVEIRA LTDA - CNPJ: 00.539.634/0001-17; PRIIMEE. 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 20.949.329/0001-00; SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

EPP - CNPJ: 24.064.804/0001-12; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - CNPJ: 07.524.547/0001-35. Às 08:00 horas do dia 08/02/2017, 

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 003/2016 de 05/01/2016, composta pelos servidores: ALYSSON 

GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO 

AMARAL GONÇALVES - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a 

sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: NICONSTROOL - NIVALDO 

CONSTRUÇÕES OLIVEIRA LTDA - Representante: ALESSANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA, Brasileiro, Casado, Empresário, 

residente e domiciliado na Av. Zeferino Galvão, 172 - Centro - Arcoverde - PE, CPF nº 024.780.684-60, Carteira de Identidade nº 5297479 

SSP-PE; GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME - Representante: ANTÔNIO DOMINGOS SANTANA FILHO, 

Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua João Alves de Carvalho Barros, 620 - Aabb - Serra Talhada - PE, CPF nº 

315.124.453-04, Carteira de Identidade nº 105372186 SSP-CE; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Representante: DAMIÃO 

ADRIANO DA SILVA, Brasileiro, Divorciado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Sem Denominação, - Quadra "i" Lote 6 - São 

Francisco - Afogados da Ingazeira - PE, CPF nº 833.239.614-04, Carteira de Identidade nº 4438401 SSP-PE; PRIIMEE. CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - Representante: DIORGENES DUARTE NETO, Brasileiro, Solteiro, Construtor, residente e 

domiciliado na Rua Cassimiro de Abreu, 250 - Aptº 202 - Jardim Luna - João Pessoa - PB, CPF nº 069.753.254-21, Carteira de Identidade nº 

3216386 SSP-PB; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Representante: EDILIO DE LIRA BRITO, Brasileiro, 

Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Poeta Antônio de Catarina, 16 - Jardim Bela Vista - São José do Egito - PE, CPF nº 

056.584.474-10, Carteira de Identidade nº 7274460 SDS-PE; SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - Representante: JOSÉ 

THAYRONNE VIEIRA DE MORAIS, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Cap. Crisanto, 271 - Santo Antônio - 

Patos - PB, CPF nº 052.069.314-03, Carteira de Identidade nº 2964780 SSP-PB; CEDRO ENGENHARIA LTDA - ME - Representante: 

JOSÉ VIEIRA MACIEL, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e domiciliado na Rua Titico Gomes, 178 - Belo Horizonte - Patos - PB, 

CPF nº 872.558.044-20, Carteira de Identidade nº 1131966 SSP/PB; J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME - Representante: 

JULLIEZER SOARES DE LIMA, Brasileiro, Solteiro, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua José Amancio de Brito, 21 - 

Ponte - Afogados da Ingazeira - PE, CPF nº 014.967.303-56, Carteira de Identidade nº 2001002268824 SDS-CE; J.M.L. CONSTRUTORA 

LTDA - ME - Representante: MARÇAL JOSÉ DE LIMA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Vicente José de 

Véras, 168 - Centro - Ingazeira - PE, CPF nº 134.980.964-00, Carteira de Identidade nº 1511009 SSP-PE; INOVA CONSTRUÇOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - Representante: RODNEY ROB QUEIROGA FREITAS, Brasileiro, Solteiro, Construtor, residente e 

domiciliado na Rua do Cruzeiro, 1165 - São Miguel - Juazeiro do Norte - CE, CPF nº 037.010.204-50, Carteira de Identidade nº 2188390 

SSP-PB; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP - Representante: RONIVON GALDINO DA SILVA, Brasileiro, Solteiro, 

Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Juvino de Oliveira, 108 - Centro - São José do Egito - PE, CPF nº 024.985.764-28, 

Carteira de Identidade nº 5404740 SSP-PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de 

habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos 

presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a informar: Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem ao 

disposto no instrumento convocatório: CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP; INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI ME; NICONSTROOL - NIVALDO CONSTRUÇÕES OLIVEIRA LTDA; PRIIMEE. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - EPP; SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes 

considerados inabilitados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. O Presidente informou aos presentes que uma nova 

reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços 

dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. 

Considerações da Comissão: A Empresa PRIIMME - CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS foi INABILITADA porque apresentou o 

o CREA vencido desde 06/06/2016 e o selo de registro da Junta Comercial com data de 09/08/2016 e o Balanço Financeiro de 2014; A 

Empresa J. GALDINO foi INABILITADA porque não comprovou acervo técnico nos termos do Item 8.2.11 do Edital; A Empresa INOVA 

foi INABILITADA porque apresentou o Balanço Financeiro sem a autenticidade da Junta Comercial e não comprovou acervo técnico nos 



termos do Item 8.2.11 do Edital; A Empresa NICOSTROL apresentou a Certidão de Falência e Concordata vencida assim como não 

apresentou a certidão de quitação do pessoal técnico; e a Empresa SETHA não apresentou o Termo de Abertura e Encerramento do Balanço 

Financeiro. Por fim pela CPL e participantes, constataram que os documentos da Firma PRIIMME CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, trazia sinais de que algumas páginas haviam sido arrancada do grampo, conforme fotografias que são parte 

integrante do processo. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 

assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL 

GONÇALVES 

  

  

  

  CEDRO ENGENHARIA LTDA - ME 

  

  

  

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP 

  

  

  

  COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - 

EPP 

  

  

  

GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA ME 

  

  

  

  INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI ME 

  

  

  

J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME 

  

  

  

  J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  

NICONSTROOL - NIVALDO CONSTRUÇÕES 

OLIVEIRA LTDA 

  

  

  

  PRIIMEE. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - EPP 

  

  

  

SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

EPP 

  

  

  

  V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos 

relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 

OBRA POR EMPREITADA GLOBAL PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 

ADEILDO SANTANA FERNANDES NESTE MUNICÍPIO. TUDO EM CONFORMIDADE COM AS 

CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL 

GONÇALVES 

  

  

  

  CEDRO ENGENHARIA LTDA - ME 

  

  

  

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP 

  

  

  

  COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - 

EPP 

  

  

  

GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA ME 

  

  

  

  INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI ME 

  

  

  

J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME 

  

  

  

  J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  

NICONSTROOL - NIVALDO CONSTRUÇÕES 

OLIVEIRA LTDA 

  

  

  

  PRIIMEE. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - EPP 

  

  

  

SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

EPP 

  

  

  

  V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2017 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ADEILDO SANTANA FERNANDES 

NESTE MUNICÍPIO. TUDO EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA.. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 

meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 24/01/2017. Licitantes cadastrados neste processo: CEDRO 

ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ: 07.940.834/0001-26; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP - CNPJ: 20.227.311/0001-03; 

COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - CNPJ: 17.614.228/0001-74; GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 11.695.493/0001-48; INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - CNPJ: 

19.420.845/0001-64; J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME - CNPJ: 20.422.486/0001-63; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME - 

CNPJ: 07.177.943/0001-33; NICONSTROOL - NIVALDO CONSTRUÇÕES OLIVEIRA LTDA - CNPJ: 00.539.634/0001-17; PRIIMEE. 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 20.949.329/0001-00; SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

EPP - CNPJ: 24.064.804/0001-12; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - CNPJ: 07.524.547/0001-35. Às 08:00 horas do dia 16/02/2017, 

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 003/2016 de 05/01/2016, composta pelos servidores: ALYSSON 

GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO 

AMARAL GONÇALVES - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a 

sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: J.M.L. CONSTRUTORA 

LTDA - ME - participação válida; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; CEDRO 

ENGENHARIA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; GRANDE SERRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

ME - Envelope sem representante: participação válida; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Envelope com 

representante: participação válida; J.& J. CARVALHO CONSTRUTORA - ME - Envelope com representante: participação válida. Em 

seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Todos os 

licitantes foram considerados habilitados. Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a 

desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas de 

preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a 

informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. 

Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, as observações 

apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Valor: R$ 309.269,01. O valor global 

constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, está demonstrados no 

respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma 

observação foi feita. Considerações da Comissão: Presente a Sessão de abertura dos envelopes com as propostas de preços, o Sr. 

JULLIEZER SOARES DE LIMA, Representante da Empresa J.J. CARVALHO CONSTRUTORA e o Sr. EDÍLIO DE LIRA BRITO, 

representante da Empresa COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA EPP, que a tudo assistiram, inclusive constataram que os 

envelopes estavam invioláveis. Com relação aos Envelopes lacrados com as propostas das empresas inabilitadas, estas ficarão a disposição 

das referidas firmas na sala da Comissão de Licitações pelo prazo de trinta dias, os quais, caso não sejam procurados no prazo estabelecido, 

serão destruídos. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

   

ALYSSON GLEITON SILVA DE 

SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

______________________________________________________  

 J.J. CARVALHO CONSTRUTORA 

 

 

 

______________________________________________________  

COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA EPP 

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL 

GONÇALVES 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos 

relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 

OBRA POR EMPREITADA GLOBAL PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 

ADEILDO SANTANA FERNANDES NESTE MUNICÍPIO. TUDO EM CONFORMIDADE COM AS 

CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 

definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

- V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME. 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 309.269,01 

  

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE 

SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

   

______________________________________________________  

 J.J. CARVALHO CONSTRUTORA 

 

 

 

______________________________________________________  

COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA EPP 

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL 

GONÇALVES 

  

  

  

    

  

  

 

 

 


